Nº 72, sexta-feira, 15 de abril de 2016200 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041500200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2016

O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, ho-
mologa o resultado do processo licitatório 3051002000024/2016 com
os seguintes resultados: lote 1 - Empresa vencedora: Luiz Fábio
Soares-EPP no valor total de R$4.879,99 (quatro mil oitocentos e
setenta e nove reais e noventa e nove centavos); Lote 2 - Empresa
vencedora: Digital Informática e Tecnologia Ltda-ME no valor total
de R$6.170,00 (seis mil cento e setenta reais; Lote 3: Resultado-
Fracassado; Lote 4 - Empresa vencedora: Digital Informática e Tec-
nologia Ltda-ME no valor total de R$337,00 (trezentos e trinta e sete
reais); Lote 5 - Empresa vencedora: Digital Informática e Tecnologia
Ltda-ME no valor total de R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
Ratificado em 14/04/2016.

SÉRGIO LUIZ DE FREITAS
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 2558/2015-0; Tipo de Licitação: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 006/2016. VALOR R$: 44.833,41. Objeto: contra-
tação de DISKLUZ ENGENHRARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP, CNPJ: 13.234.054/0001-63, ao custo de R$ 44.833,41, para a
execução do projeto elétrico do imóvel localizado na Rua Barreto
Sobrinho, 268, nesta capital. O Defensor Público Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº
104/2012 e de acordo com o disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93,
e suas alterações, torna público, a quem interessar possa, que ho-
mologa e ratifica o parecer técnico e jurídico que opinou pela dis-
pensa de licitação nos termos do disposto no art. 24, inciso V, da Lei
nº 8.666/93. João Pessoa/PB, 13/04/2016.

PROCESSO N.º 0723/2016-6; Tipo de Licitação: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 007/2016. VALOR R$: 1.735,10. Objeto: contra-
tação de CONEXAOPB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFOR-
MATICA LTDA - ME, CNPJ: 07.030.427/0001-81, ao custo de R$
1.735,10, para aquisição de acessórios de informática. O Defensor
Público Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 104/2012 e de acordo com o disposto no
art. 26, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, torna público, a quem
interessar possa, que homologa e ratifica o parecer técnico e jurídico
que opinou pela dispensa de licitação nos termos do disposto no art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. João Pessoa/PB, 13/04/2016.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 16/2015

OBjeto: Reforma e Recuperação do Prédio do Programa Economia
Solidária Em Joao Pessoa/PB. Após análise procedidas nos docu-
mentos de habilitação da única empresa participante a Comissão
Permanente de Licitação - (CPL) chegou ao seguinte resultado: EM-
PRESA HABILITADA: GASA ENGENHARIA LTDA. FICA mar-
cada para o dia 20/04/2016 às 15h30, a data de abertura das propostas
de preços O processo está à disposição na sala da CPL.

João Pessoa, 14 de abril de 2016
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

Presidente da CPL/SUPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRENCIA No- 16/2016

Execução de obra de ampliação do sistema de abastecimento
de água da cidade de Curiúva, com fornecimento total de materiais e
equipamentos, conforme detalhado nos anexos do edital. DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: Prorrogada até às 17h15 do dia
19/05/2016. PROTOCOLO DAS PROPOSTAS: Prorrogado para as
14h00 do dia 20/05/2016. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Prorrogada
para as 15h00 do dia 20/05/2016. CONSULTAS: Prorrogada até às
17h00 do dia 12/05/2016. Alterações: Conforme comunicado nº 1. As
demais condições permanecem inalteradas.

LUCIANO VALERIO BELLO MACHADO
Diretor Administrativo

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2016 CPL/SEED

Processo nº138696200
Contratação de empresa especializada para executar serviços

de manutenção sistemática e periódica de (02) duas piscinas loca-
lizadas nas dependências do Colégio Estadual do Paraná.

Data : 03/05/2016
Horas : 9:30 hs
Valor Máximo Admissível de R$ 54.000,00 (cinquenta e

quatro mil reais)
O edital encontra-se à disposição no portal ou www.lici-

tacoes-e.com.br - PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRA-
SIL, pesquisa avançada e o n.º da licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6 /2016

Processo nº 138049043
Aquisição de mobiliários em madeira para atender as novas

unidades dos Centros Estaduais de Educação Profissional - CEEPS -
PROGRAMA BRASIL PROFISSIONALIZADO. Data: 02/05/2016.

Horas: 9:30 hs. Valor Máximo Admissível de R$ 305.242,00 (tre-
zentos e cinco mil e duzentos e quarenta e dois reais). O edital
encontra-se à disposição no portal ou www.licitacoes-e.com.br - PRE-
GÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada
e o n.º da licitação.

Curitiba-PR, 13 abril de 2016
MARIA BETANIA ALVARES DE ALMEIDA

Comissão de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 46/2013

Protocolo nº 10.654.049-7
REVOGO, com fulcro na Súmula n º 473 do Supremo Tri-

bunal Federal, na Lei 9.784/1999, art. 53 e Lei nº 8.666/1993, art. 49,
e ainda, com amparo na Informação nº 546/2016 - AJ/SEED, cum-
pridas as formalidades legais, o procedimento licitatório na moda-
lidade Concorrência Pública nº 046/2013 - SEED/SUDE, no valor de
R$ 420.613,54 (quatrocentos e vinte mil, seiscentos e treze reais e
cinquenta e quatro centavos), visando à ampliação e reparos no Co-
légio Estadual Padre Carmelo Perrone, no Município de Cascavel, em
face do lapso temporal, do vencimento das propostas e desinteresse
das empresas classificadas e habilitadas no certame. Termo de Con-
vênio nº 658385/2009 - FNDE/MEC - Programa Brasil Profissio-
nalizado.

Curitiba, 11 de abril de 2016.
EDMUNDO RODRIGUES DA VEIGA NETO
Delegação de Competência ao Diretor- Geral

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016

Processo 18348
Aquisição de Material para Gráfica (Cola, Filme e Grampo),

composto por 3 (três) Lotes, no Valor total de R$ 9.779,74 (nove mil,
setecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos). Re-
cursos do Convênio UEPG/CAPES n.º 775191/2012 - SICONV. Re-
cebimento das propostas: até 08h30 do dia 29/04/2016. Início da
Sessão Pública: às 09h15 do dia 29/04/2016. (Número da Licitação
625797).

O Edital e seus Anexos com as especificações completas dos
produtos, bem como os resultados de todas as fases destas licitações
poderão ser consultado no site www.licitacoes-e.com.br.

Ponta Grossa, 13 de abril de 2016
JOSÉ VINICIUS VOLPI

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA

AGRARIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SARA-PE

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2016

Processo nº 005/2016 CPA
Aquisição de 21 Impressoras Multifuncionais e 24 Note-

books, valor total R$ 126.405,00, que visa a promoção da Defesa
Agropecuária/ADAGRO/PE. Entrega das propostas até 28/04/16 às
14h00m, Abertura das Propostas: 28/04/16 às 14h00m. Início da
Disputa: 28/04/16 às 15h00m (horários de Brasília). O presente adia-
mento decorreu da necessidade de modificações nas especificações
técnicas do item 1 (impressoras) e item 2 (notebooks). O edital e
anexos poderão ser retirados no site www.compras.pe.gov.br ou
www.licitacoes.pe.gov.br. Informações: (81) 3184-2894 de seg a sex,
de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00 horas. Recife, 14/04/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Processo nº 006/2016 CPA
Aquisição de 10 Notebooks, para reestruturação da Unidade

Administrativa sede da ADAGRO/PE. Valor total R$ 36.990,00. En-
trega das propostas até 28/04/16 às 15h30m, Abertura das Propostas:
28/04/16 às 15h30m. Início da Disputa: 28/04/16 às 16h00m (horários
de Brasília). O presente adiamento decorreu da necessidade de mo-
dificações nas especificações técnicas do item 1 (notebooks). O edital
e anexos poderão ser retirados no site www.compras.pe.gov.br ou
www.licitacoes.pe.gov.br. Informações: (81) 3184-2894 de seg a sex,
de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00 horas. Recife, 14/04/2016.

MARY ANNE MENEZES AMANDO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº11/2016

Contrato nº 011/2016. Procedimento: Dispensa Nº 01/2016. Processo
Administrativo: 14.203/0521-16. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei
nº 8.666/93. Objeto: Aquisição de 03(três) Blimps com suporte de
ferro e armação para divulgação da Copa Estudantil Piauiense Sub-
20. CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da FUNDAÇÃO
DOS ESPORTES DO PIAUÍ- FUNDESPI. CONTRATADA: Gráfica
e Editora Livramento Ltda, CNPJ Nº 05.690.835/0001-34.Valor Con-
tratado: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais). Dotação
Orçamentária: Unidade orçamentária 14.203, Função 27, Subprogra-
ma 811, Programa 13, Atividade/projeto 2133, Elemento de despesa
33.90.30, Fonte de Recursos 100/210. Data da Assinatura do Con-
trato: 05.04.2016. Vigência do Contrato: 90 dias. Teresina - PI,
11 . 0 4 . 2 0 1 6 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 26/2013

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 026/2013. CON-
TRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da FUNDAÇÃO DOS
ESPORTES DO PIAUÍ- FUNDESPI. CONTRATADA: EMPRESA
CONTAK, (CNPJ Nº 35.139.286/0001-75). OBJETO CONTRA-
TUAL: REFORMA DO GINÁSIO O VERDÃO. OBJETO DO ADI-
TIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a Reforma do
Ginásio O VERDÃO, com acréscimo de 33,86%, correspondendo à
quantia inicial de R$ 3.280.357,67 (três milhões duzentos e oitenta e
um centavos), perfazendo uma somatória de R$ 3.929.273,69 ( três
milhões novecentos e vinte e nove mil duzentos e setenta e três reais
e sessenta e nove centavos), sendo este valor a somatória do valor do
contrato inicial, mais primeiro aditivo, mais quarto aditivo (contrato
inicial + 1º aditivo + 4º aditivo) por objeto modificar a CLÁUSULA
PRIMEIRA do Contrato nº 26/2013, "DO PRAZO DE VIRGÊNCIA
", aditando o prazo de vigência por mais 09 (nove) meses e 14
(quatorze) dias, prorrogando-se o termo final de vigência para 31 de
Dezembro de 2016 conforme aditivo 003/2016 . FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
17.03.2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: n° 019/2015;
Tomada de Preços: nº 001/2015;
Contrato: n° 006/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí IDEPI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí -
IDEPI comunica para que produza os efeitos legais que foi celebrado,
na data de 20/01/16, com a Empresa LEJAN IND. E TRANSFOR-
MADORES LTDA., o Termo Aditivo ao Contrato, referenciado, ga-
rantido à conta de recursos do Governo Federal / Governo do Estado
do Piauí/IDEPI, para prorrogação da execução por mais 120 (Cento e
vinte) dias; Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro, pelo
IDEPI.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ -

SEADPREV

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.001166/16-09 - DL/SLC/SEADPREV
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS DE NATUREZA CONTINUA.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2016.
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites: http://licitacao.administra-
cao.pi.gov.br/index.php e TCE/PI

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 15/04/2016 às 12:01:23 foi protocolizado o documento
sob o Nº 20910/16 da subcategoria Licitações , exercício 2016, referente a(o) Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Alessandra Scarano
Guerra.

Jurisdicionado: Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Número da Licitação: 00007/2016
Órgão de Publicação: Diário Oficial da União
Data de Homologação: 13/04/2016
Modalidade: Dispensa (Art. 24 - Lei 8.666/93)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Número do Processo Administrativo: 0723/2016-6
Valor: R$ 1.735,10
Fontes de Recursos: Recursos Ordinários (91).
Objeto: aquisição de acessórios de informática.
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 5.445,90
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): WANDERLY SOARES DE SOUSA EPP
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 11.589.693/0001-16
Proposta 1 - Situação: Perdedora
Proposta 2 - Valor da Proposta: R$ 2.000,00
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Jucelio Candido Sucupira - ME
Proposta 2 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 35.506.567/0002-08
Proposta 2 - Situação: Perdedora
Proposta 3 - Valor da Proposta: R$ 1.977,50
Proposta 3 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): INFORMAQ COMÉRCIO E RECICLAGEM DE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA
Proposta 3 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 05.080.834/0001-78
Proposta 3 - Situação: Perdedora
Proposta 4 - Valor da Proposta: R$ 1.735,10
Proposta 4 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): CONEXÃOPB COM. DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
Proposta 4 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 07.030.427/0001-81
Proposta 4 - Situação: Vencedora

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Termo de Ratificação Sim 14c6776b937010b4e4fb3cee112b5581

Impresso por Alessandra Scarano Guerra em 15/04/2016 12:01. Validação: 7A7F.23F3.2ECA.C0A5.4A02.1DDD.E7DA.D863.
Certidão de Recibo Protocolo. Doc. 20910/16. Inserido por Tramita (gerado automaticamente) em 15/04/2016 12:01.

Pag. 4
TCE-PB

Pag. 4
TCE-PB

João Pessoa, 15 de Abril de 2016

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por Alessandra Scarano Guerra em 15/04/2016 12:01. Validação: 7A7F.23F3.2ECA.C0A5.4A02.1DDD.E7DA.D863.
Certidão de Recibo Protocolo. Doc. 20910/16. Inserido por Tramita (gerado automaticamente) em 15/04/2016 12:01.

Pag. 5
TCE-PB

Pag. 5
TCE-PB

	disp007-16.pdf (p.1-39)
	disp-007-16.pdf (p.1-38)
	document.pdf (p.39)

	doc_20910_16_certidao_de_recibo_protocolo.pdf (p.40-41)